32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.232 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 03169/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/980008 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 084/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JULIANO O. SANTOS COMERCIO
E SERVICOS LTDA, os servidores: RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula
nº 5965764/1, como fiscal Titular e FABRICIO DARLEY PAIXÃO FERNAN-
DES, matrícula nº 97571284/2 como fiscal Suplente, a contar da data da
assinatura do Contrato em 21 de dezembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de  dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 891147

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 084/2022-SEMAS/PA
Nº da Publicação: 890802
Data da Publicação: DOE 35.230 de 23/12/2022
Onde se lê: “CONTRATO 043/2022”
Leia-se: “CONTRATO 084/2022 – SEMAS/PA”

Protocolo: 891151

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 085/2022-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico TJ/RR 040/2021
Processo PAE 2022/1250216-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de 10 (dez) câmeras de vídeo com ptz, zoom óptico, mi-
crofone de mesa integrado e kit de expansão com dois microfones adicionais
Valor Global: R$ 71.850,00
Vigência: 21/12/2022 a 20/12/2023
Assinatura: 21/12/2022
Dotação orçamentária: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278772;
Fonte 0306005952; Elemento 449052; P I 2100008772E
Contratado: CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA
(CNPJ 23.734.075/0001-00)
Endereço: Av. Antônio Gil Veloso, nº 1818, Loja 1, Bairro Paria da Costa, CEP
29101-018, fone (11) 4280-1800, nilson@videobrax.com, Vila Velha/ES
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 891152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2941/2022 - GAB/SEMAS
16 DE NOVEMBRO DE 2022.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do
aterro sanitário do município, com Base no acordo judicial, que determina
o termo de cooperação técnica de funcionamento, além de identificar ativi-
dades irregulares ou ilícitas durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 15/12/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 57230542/ 3 – ADRIELLE BAIA RODRIGUES – (Gerente)
– 5136857/ 1 – ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sanitarista)
– 5954934/ 1 – GUSTAVO AIRES SARMANHO –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira.

Protocolo: 877208
PORTARIA Nº 3088/2022 - GAB/SEMAS 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
Objetivo: Executar Fiscalização em Ações Preventivas e Repressivas, com o
intuito de resguardar o ativo florestal, conforme solicitado através do PAE
2022/1518020.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA

Destino: Almerim, Monte Alegre, Óbito, Alenquer e Prainha/PA.
Período: 05/12 à 21/12/2022 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
-57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR -
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5954911/1 - EUCLIDES FIGUEREDO FONSECA -
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-57175629/1 - CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO –
(Técnico Em Gestão De Infra-Estrutura)
-54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 883925

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 03167/2022-GAB/SEMAS, DE 23/12/2022
Servidor: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5938940/1
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 03091/2022-GAB/SEMAS
de 02/12/2022, publicada em DOE nº 35.216 de 13/12/2022, que
designou o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão de
Recursos Hídricos e Clima - SAGRH, durante o impedimento do titular RAUL
PROTÁZIO ROMÃO.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 891145

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 996 de 23 de dezembro de 2022
CONSIDERANDO o processo nº. 2022/884726;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Ester Mirian Pimentel de Oliveira, matrícula
nº 307610, ocupante do cargo de Administrador, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente a 1° parcela do triênio, no período de 02/01/2023 a
31/01/2023, referente ao triênio de 25/04/2001 a 24/04/2004, conforme
Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
GRACIALDA COSTA FERREIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 891062

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 994 de 23 de dezembro de 2022
CONSIDERANDO o memorando nº 99/2022 – DGMUC, PAE 2022/1591088;
RESOLVE:
Designar a servidora SORAYA TATIANA MACEDO ALVES, matrícula nº
54186246, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para
responder pela Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conser-
vação - DGMUC, deste Instituto, durante o impedimento legal da titular MARIA
DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula nº 5615003,
ocupante do cargo de Diretor, no período de 17/01/2023 a 15/02/2023.
GRACIALDA COSTA FERREIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.
Portaria nº 995 de 23 de dezembro de 2022
CONSIDERANDO o memorando nº 040/2022 – GOF, PAE 2022/1596232;
RESOLVE:
Designar a servidora BRENDA LORENA GUIMARÃES DUTRA MORAIS, matrícu-
la nº 5904585, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para responder
pela Gerência de Orçamento e Finanças - GOF, deste Instituto, em substitui-
ção a titular LUIZA DO SOCORRO BARROS RAMOS, matrícula nº 5792410,
ocupante do cargo de Gerente, que respondera pela Diretoria de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira - DAF, no período de 26/12/2022 a 09/01/2023.
GRACIALDA COSTA FERREIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 891060
PORTARIA Nº 992 de 21 de dezembro de 2022
CONSIDERANDO o memorando nº 27/2022 - NTI, PAE 2022/1604295;
RESOLVE:
Designar o servidor JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO, matrícula nº
57214625, ocupante do cargo de Assistente de Informática, para respon-
der pelo Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, deste Instituto, du-
rante o impedimento legal do titular FELIPE SILVEIRA BRAZÃO E SILVA,
matrícula nº 57227073, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, no
período de 19/12/2022 a 03/01/2023.
GRACIALDA COSTA FERREIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 891030